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Cnyx6eH BecHuK Ha PM, 6p. 183 op 12.12.2014 roanHa

20141835678
MUHHUCTEPCTBO 3A HHOOPMATHYKO ONIITECTBO " A/IMUHHUCTPAITHJA

Bp3s ocHoBa wa umew 7 cram (1) Touxa 8 ox 3akomor 3a aIMHHHCTPATHBHE CIY:KOEeHULI
(,,Cnyx0Oen BecHHK Ha Pery6mixa Maxenonuja“ 6p. 27/14) munmcrepor 3a MH(OPMATHYKO
OIIITECTBO H aJIMUHUCTPAIM]a JIOHECE

KOJEKC 3A AIIMUHUCTPATUBHU CIYXXBEHHULIN

Mpenmer
Uien 1

Co oBoj KojeKc ce [IPONMIIYBAAT €THYKHTE CTAHAAPAM M TIPaBHIATA Ha OJIHECYBak:C Ha
aIMHHHCTPATHBHATE CITyKOeHHIH,

Ien
Uneu 2

Llenta Ha 0BOj KOmekc e HOTTHKHYBame Ha 100poTo mocramypame u OJIHECYBamke Ha
4AMUHHCTPATHBHUTE CIyXOCHHIH H 3ajaknyBame Ha nosepbara Ha rparanuTe Bo paboTara Ha
HHCTUTYIHHTE HA JABHUOT CEKTOP.

Hpumena
Yien 3

Ernuxnre crammapiu w npasmnata na OMHECYBamkC aIMHHHUCTPATHBHHUOT CIYKOSHHK I'M
NPAMCHYBA BO ONHOCHTE CO KOJIETHTE, CO MPETIOCTABEHHTE H CO CTPAaHKHUTE, Ha HETrOBOTO
PabOTHOTO MECTO, HO U BO IPHBATHHOT KHBOT U jaBHOCTA,

Hemounrysame
Unen 4

3a HenounTyBame Ha ogpeaduUTE Ha OBOJ KOJIEKC, aIMUHUCTPATHBHHOT CIy)*0CHHK 0AroBapa
AUCLHUILIMHCKY, COTTIACHO 3aKOHOT 32 aAMUHHCTPATHBHY cinyxOeHuIM,

3axoHuTOCT
Ynen 5

AIIMHHHCTpaTHBHHOT CHY)KﬁeHHK TH IIOYHTYBA 3aKOHCKHUTE IPONMCH ¥ HUKOTaIn gHe pa6OTI/I
Ha HAaYMH 3a KOj 3Ha¢ HJIH C€ COMHEBa JICKa ¢ HE3aKOHCKH, HEMPONMCEH HUIN HEMOpaJieH. TO_] HC
NOQJICTHYBA Ha IIPUTHCOITHUTE 33 H3BpPIIYBaH:-€ HA IIPOTHRYCTABHH H HE3AKOHCKH pEl6OTHH 3agadyu
OJ IIPETIIOCTABEHHTE,

Ipodecnonannocr
Ynen 6

AJIMUBHCTPaTHBHHOT CIIyKOEHUK ' H3BPIIYBa PabOTHTE IOCBETEHO U npodecuonanto, Bp3
OCHOBA Ha CBOMTE PadOTHH KOMIICTCHIIMHA U HA TpaBuliaTa v IPOLe/lypuTe Ha ciryxbara.
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Cryx6eH BecHuK Ha PM, 6p. 183 og 12.12.2014 roavta

AIMMHUCTPATHBHHOT ~CIYKOCHUK ja H3BPIIYBA paGoTaTa CaMOCTOJHO H HABPEMCHO,
[OCBETYBaj k¥ BHUMAHHC ¥ TIOYUTYBA]KH I IPHOPUTETUTE 1 pEIOCIIEeIOT Ha 3a1a9HTe.

AJMHHUCTPATHBHEOT CIHyKOEHMK Ce OjHeCyBa OJrOBOPHO H paboTH Ha Tpajembe |
ONpXKyBame Ha OMIITOTO J00po, pacToT 1 OIIIITECTBEHUTE BPEIHOCTH, CO3/ABAjKH YCIOBH 32
OZPITHB YOBEUKH H COLMjaleH pasBoj.

AIMHHUCTPATHBHEOT CIyKOeHUK paboTh Ha CBOE [I0CTOjaHO CTPYYHO YCOBPIIYBAmbe M
JajakHyBame Ha paGOTHUTE KOMIETSHIMH M BIOXKYBA BO CBOETO 00pa3oBaHHE M JHMYHA
wagrpan6a. Toj TO KOPHCTH HAyHCHOTO 34 rnonoGpyRarme Ha cBojaTa pabora H pa3BojoT Ha
MHCTHTYLHjaTa ¥  TIPUJIOHECYBa BO IPaiemheTo M O/IPXKYBAETO HAa HHCTUTYLMOHANHATA
MEMOpPH]a.

HenpucTpacHocT
Ynen 7

AJIMAHHCTPATUBHAOT ~ CIyXKOCHHMK  BO paboTemeT0 M OIHECYBAmETo  IOCTATYBA
HempuCTpacHo, 6e3 npeapacyiu 1 He3 HaMepa 3a OCTBApyBRalbe Ha JIMIHA KOPHCT K amOu1H]ja.

JleMOKpaTCKH BPEHOCTH H COIMjaJIHM IIpaBa
Ynen 8

AJIMAHHCTPATUBHAOT CIIYXKOEHHK BO CBOETO paboTeme M O/HECYBaEmE THM [POMOBHpA
JIEMOKPATCKHTE BPCAHOCTH 1 BIAIeCHETO Ha PABOTO 1 CC 3ajiara 3a BKIy4yBarmbe Ha rpalaHuTe
¥ 33CErHATATE CTPAHK BO IPOIECOT HA KPEHPAIbe Ha MOJTMTHKITE.

AIMAHHCTPATUBHUOT CIIY’KOCHUK BO paboTerbeTO M ONHECYBAE:E I NOUNTYBA IPHHLIAMATE
HA XYMAHOCT, €/[HAKBOCT M COLHjalHa NpaB/a.

HeancKpUMHHALM]2
Unen 9

AIMAHHCTPATUBHUOT  CIYXOCHHK — BO pabOTEmETO ¥ OIHECYBAFETO  OBO3MOXKYEBA
OCTBAPYBahe HA YCTABHO 3arapaHTUPAHUTE TpaBa Ha ¢IHAKBOCT M HEIMCKPHMMHAIM]A, TPEKY
CO3ABAME HA MOKHOCTH ¥ IOUHTYBAame HA PASTMYHOCTHTE, Kako H 3aIITUTA OJf HEnpasia,
310yrn0Tpe6a U AUCKPHMHIHALH]A, 110 Buso K0j OCHOB.

AIMUHHCTPATHBHUOT CIy>KOEHHMK ob6e3beyBa €IHAKBH CTAHAAP/H MPH UCIIOPATYBALETO Ha
ycmmyruTe, IpeKy dep 1 npapuieH oaHoc.

HoauTniKa HeyTPAJTHOCT
Ynen 10

AIMUHACTPATHBHHOT CIy:KOSHHK I H3BPUIYEa paboTHTe TOJATHYKH HEYTPAIHO, Oe3 na
HaBJETYBA BO BPETHOCHO NPEHCIMTYBA:e HA YTBPICHUTE HIOIMTHEH.

AIMHHUCTPATUBHUOT CIy’KOCHHK HE IO 3aCTallyBa H H3pasyBa CEOSTO HOJAMTHYKO YBEPYBarbe
BO BPIICHETO HA CIyXOeHWTE 3a/[a 1 ¥ HE BPUIM HOMHTIHI AKTHBHOCTH, IITO MOXAT Jid ja
mOTKOMaar mosepOara Ha rparaHuTe BO ATMHHUCTPALMjATA ¥ BO MHCTHTYUMHATE OJ jABHHOT
CEKTOP.

AJIMHHUACTPATHBHHOT CIIy>KOCHHUK HE ja WCTaKHyBa, HUTY ja HaMETHyBa Ha JpYyrH cBojaTa

MONATHYKA orpeaenoa.
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Cnyx<6eH BECHUK Ha PM, 6p. 183 op 12.12.2014 rofAnHa

JInyen uuTerpmrer
Yren 11

AJIMHHHCTPATHBHHOT CITY>KOEHHK CO CBOjOT THyeH [IPHMEP TH NPOMOBHPA BPEAHOCTHTE KAKO
BHCTHHUTOCT, Y€CHOCT H WPABHYHOCT M I'H HOTTHKHYBA  NPYyrUTe aAMUHUCTPATHBHU
CIlyKOCHHIM 2 IMOCTAITYBAAT COTNIACHO ORIE BPEIHOCTH.

3acranyBame Ha jaBHHOT HHTepec
Yien 12

AIMUHHCTPaTUBHHOT CiIy)xOeHHK He ce MOBE/lyBa BO €OCTOj0a Ha CYMHpP HA JIMYHHOT co
JABHHOT UHTEpeC W ce CIIPOTHBCTABYBa Ha CEKOC HEYECHO, HECOBECHO 1 HEJJONMYIHO OTHECYBaR:E
BO cirysk0aTa.

Bo cBoero paboreme, dIMHHUCTPATHBHHOT CHYXOCHHK T0 3acTalyBa jaBHMOT HHTepec,
TipaBaTa M MHTEPECHTE Ha CHTe TpafaHute u Apyrute CcybjeKTH BO 3aemmmiara, UMajKH TH
HPEABUI Pa3BOJHUTE LEIM HA OIIITECTROTO,

3a0ynorpe6a na CTaTyCOT Ha a/IMUHHCTPATHBEH
CIyxROeHNK
Yien 13

OCTBAPYBaM:C HAa HErOBA JIHYHA KOPHCT.
AIMHHHCTPATHBHUOT CIy)XOeHUK He HyaH, HUTY 06e3bemysa 60 KakBy IIPEIHOCTH KOH I10
Oui10 X0j 0cHOB Ou Guite TIOBP3aHM CO HETOBHOT CTATYC Ha AIMUHHUCTPATUBEH CIIYKOCHUK.

Ilocranmysame co Hupopmanunte
Unen 14

ANIMHHACTPATHBHHOT CIY)OCHUK 1M obesbeayBa BUCTHHETH, COOIBETHH, HaBpPEMEHHU MU
ICNOCHH MHQOPMALMH Ha Tpafamure o jaBHoOCTa, TpHTOA TOYHTYBAJKM I'0 NPABOTO Ha
TIPUBATHOCT ¥ 3AIUTUTATA HA IMYHHTE TTONATOLH.

AJIMEHHCTPATHBHHOT CIYKOEHUK 10 OJIECHYBA MPHUCTAIIOT JO MONATOLHTE CO KOU pacrionara
BO CBOETO paboTewme M koum ce HOTpeOHU 32 oCTBapyBame Ha 1paBaTta W HMHTEPECHTE Ha
rparaHuTe U Jpyrure Cy6jeKTH Bo 3acaHMUATA,

AJIMHHUCTPAaTUBHHOT CIIy:OeHUK TH TpeTupa uHpopManuUTe 10 KoM foafa o CBOETO
paboTere MOYUTYBajkH ro cucTeMoT Ha CTCNCHYBARLC HA KIACH(YUIMPAHY MHpOpMAaLHH,

ANIMVHHCTPATHBHHOT ClLyOEHHK HMKOTam He ru 3noynorpebyra MHOOPMALHHTE 10 KOM
AOIIOI NpH BPINCHE Ha paboTara, Co el Hamnpenysame, 3acioyra MM OCTBAPYBaHC Ha opyr
THYEH HHTEpeC.

OnnecyBame na padoruoro MeCTO, NPUBATHHOT
JKHBOT M jaBHOCTA
Ynen 15

AIMHHHCTPaTUBHHOT ciyxOeHHK TO  pa3dupa m AOKHBYBa  paboTemero  Bo
AIMHMHHCTPAIH]aTa Kako OATOBOpHa, YTIIeHa W IOYUTYBaHa npodecuja. Bes na ce OHEBO3MOXKHU
OCTBApYBAIbE HA NpPABOTO Ha TPAleHme Ha CONCTBCH CTAR JaBHO M3pasyBame Ha MHCJICEbE,
AIMUHHCTPATUBHHOT CIIyKOEHHK Ce BO3IPIKYEA O NABAIbE Ha UWITETHN H3]aBU 3a CITyx06aTa.
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Cny6eH BecHuk Ha PM, 6p. 183 oa 12.12.2014 roanta

AZIMHEACTPATHBHIOT CITy/KOSHHK BO cayx6ara, BO TPUBATHHOT JKUBOT M BO jaBHOCTA CE
OfHCCYBa MOCTOMHCTREHO M HE NOCTANyBa Ha HATHH co Ko0j 6u ce HapyUIHI HEroOBHOT JITIEH
yTie, yIIeaoT Ha MHCTUTYIMjaTa 1 Ha aJMUHHCTpALIjaTa BO IIeJIUHA.

Bo CBOETO OIHECYBaih¢ M JEJCTBYBAE HAIBOD O pa6oraTa, BO TIPETCTARYBALETO HA jaBHH
HAaCTAHH, HA COIMjAJHMTE MpPEXKHM HIM BO KaKOB Guno apyr oOmMK Ha KOMYHHKaIH]a,
AIMMEFECTPATMBHIOT CITYKOCHHK TPCTCTAaBYBA IPHMED 33 COONBETHO M JIOCTOMHCTBEHO
onHecysame. Boau KpaTKi ¥ KOHIM3HA ciyx6enu TenedoHCKH pasroBOpH, J0/eka IIPUBATHUTE
TenedOHCKH PasTOBOPH HE I'M BOIM BO [[PHCYCTBO Ha CTPAHKH HIIM KOra CTPAHKMIC yeKaaT
OJFOBOP MM KOT'a MMAaT HaMepa J1a mocTasar TIpalIagse.

AIMHHYICTPATHBHIOT CIyXOCHHK BO jaBH@MTE HACTAIM BO KOH ja IIPETCTaByBa MHCTUTYIH]jaTa
p3HeCyBa MCKIyIUBO OQUIMjaIHy CTaBOBH Ha MHCTUTYIHjaTa BO COITIACHOCT CO IpPONHMCHTE 1
0GUeHUTE OBACTYBAba M OBO] KOJCKC. Bo jaBHMTE HACTAllM BO KOWU HE ja mpercraByBa
MICTHTYIM|aTa HE M3HECYBa [OJATOIM O HEIOKPYroT na paboTa HA HMHCTHTyUHMjaTa H O
pabOTHOTO MECTO, €O KOH 6u ce HapyIIWI YIJIEeIoT Ha MHCTHTyLMjaTa W Ou ce IOoTKomana
nosepbaTa Ha rpalaHuTe BO AIMUHUCTPAIM]ATa.

IlocTanyBamke co NpeIMeTH 1 JOKyMEeHTH
Ynes 16

AMMHECTPATHBHHOT CIyKOCHHK CE IDHMKH 32 Ge3beqHoCcTa HA JIOBEPEHHTE MPEAMCTH M
JOKYMEHTH.

OnHecyBambe CO CTPAHKM
Unen 17

AJIMAHUCTPATHBHHOT ~CIY)XOEHHK OCTBapyBa OTBOpEHa M PEIOBHA KOMYHUKAIja Co
rpafaHnTe W TPABHUTE JIMIA, KOPHCTEjkH PATHIHK CPE/ICTBA N HAYHHA 32 /3 TH nudopmMupa 32
HOBUHITE 0j1 ICJOKPYroT Ha paboTete Ha HHCTHTYLH]ATA.

AJIMHHUCTPATHBHHOT CIIyOEHNK KOH CTPAHKUTE CO omHecyBa JbyOe3HO, Yy4THBO, CO jacHo
oGjacHyBambe MM COBETYBaIbe Aa/eHo €O CMUpEH TOH, JIOJDKHA TIOYMT ¥ BOACHE CMETKA [eKa
HerHTe ce 06pakaar 3apai OCTBAPYBAbE Ha HUBHUTE [PaBa, 00BPCKY ¥ MHTEPECH.

AIMUHHCTPATHBHAOT CIYXOCHUK Ha IPC/UIO3HTE noOMeHH 0j CTPAHKUTE UM NPUCTAIYBA
OTBOPEHO M CEPHO3HO U TIOCTOJalo paboTH Ha HOUTHYBAKRE HA KBAIMTETOT Ha jaBHUTE YCITYTH U
LA OHILITCCTBEHOTO xuBeerse. Cnte 3a0eelIKyi, KPHTHRH 1 npoGJIeMH TOCOYEHH OJ] CTpaHa Ha
CTpaHKUTE IH COCIYIIyBa CO TPICHAE 1 ec3 mpeapacymy, a CeKoram Kora CTPaHKATE Ce
He3aIOBOTHM Ol OfroBopor Oapa apOuTpupase Ol  HCIOCPEHO  MPETHOCTABCHHOT
AZMUHHCTPATHBCH CITyKOCHUK MU IIOpaKaTa ja npeHecyBa 1 yImaTyBa o HEro.

OjHecyBame €0 KoJIeruTe u NpeTIOCTABEHUTE
Yen 18

AIMUHACTPATHBHHOT CIIYKOCHHK BO O/HOCOT €O KOIIErWTe TO HeryBa JyXOT M Hauenmara Ha
tuMcka paboTa, B3aCMHO MOYATYBAIBE, yBaKyBamke Ha PasIMIHOCTHTE, CONMJIAPHOCT H
copaborka. Bo KOMyHHKaIHjaTa CO KOJErdTe HE IO MOBMINYBA TOHOT, HEe HaBpEeAyBd, TH
p3GerayBa KOH(DIMKTHHTE CHTYalMH H TIOKaKyBa MHWAUM]aTHRA 33 HUBHO CIIPETyBam:C. Ja
[HOUMTYBAa IIPUBATHOCTA W IUCKpenyjaTa Ha KOJNEerure Hu copabOTHHIIKTE, onberayeajku
renpodecHoHANCH 1 CyOjeKTUBEH NpUCTall.

AMHHHCTPATUBHAOT CITY’KOCHMK TPEKY OTBOpEHA H yicKkpeHa copaboTKa Ipaay MeryceOHa
noBepba W ja yHalpeIlyBa OpraHH3allHCKa KyJITypa, CO IIETI 0Ge3benyBame Ha ePUKACHOCT M
¢eKTHBHOCT BO pabOTEHETO U BHCOKOKBAIHMTETHH VCIYyTH 32 CTPaHKHTE. Ce 3anara 3a

40p06
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BPCAHYBAkLC HA 34CITYTHTE M KOMIIETEHTHOCTA M HE NOJUIP;KYyBa HCCOBECEH U HEPUMEPEH MOJIeI
Ha ojHecyRame. IIpoMoBupa rpwka 3a xomerure u pabOTH Ha 3alITHTa W YHATPCIyBambe Ha
OCTBApYBam€TO Ha HHUBHHTE TpaBa W 00Bpckd. I'o MOTTHKHYBa IPOQECHOHATHHOT pasBoj Ha
KOJIETHTE U COPabOTHHITMTE TIPEKY CIIOJEIyBakhe Ha HCKYCTBOTO U 3HACILETO.

AZIMVHUCTPATUBHHOT CITYXKOEHUK BO OIHOCOT CO IPETIOCTABEHHTE, TO MOYATYBA HHBHHOT
aBTOPHTET H T0JI0KOA, TIOKAXKYBAJKN pa3OMparbe 3a BOBeIYBA:E HA TEXHUYKH, OPraHH3aHCKH 1
APYT BUJT HA TIPOMEHH.

IIpucrojno odiekyBame
Unen 19

ANMHHHCTPATUBHHOT CHyXOSHHK [OCBETYBa BHUMAHHE HA MACIENOT M HAYMHOT Ha
o0exyBarbe, 3a 1a He UPETU3BHKA BIICYATOK HA HEIPHCTOJHOCT M HAPYIIYBAEC HA YIVIGLOT HA
aIMUHUCTpanujaTa. DOPMANHHOT HAYHH HA OOICKYBAaWmE ja M3pasyBa HEroBara IMOUYHT KOH
cirysk6aTa, HO M KOH KOIICTHTE, COPaGOTHHIINTE U CTPAHKHTE.

Kopucreme Ha pecypcure
Unen 20

AIMHHACTPATHBHAOT CIy)KOEHHK KOH PECyPCHTE IITO My CC JaJleHH HA KOPHCTEHE, KaKo I
BO BPIIEH-ETO Ha paboTaTa ce 0JHECYBa EKOHOMUYHO i e(UKACHO, KOPUCTEjKH TH MCKIYIHBO 3a
ciry»x0OeHH noTpedn.

IHornumysame Ha H3jaBa
Unen 21

AIMEHECTPAaTHBHIOT CIyXOEHUK TIpH BPaGOTYBAKETO BO Cilyxkbara moTmimryea Msjaa 3a
npuQakame Ha JlexnapanyjaTa 3a 3aeHIUKaTa MHCH]a Ha BPaOOTEHHTE BO jaABHHOT CEKTO, K0ja
¢ pajgeHa Bo IIpunor u € cocTaBeH Jien Ha 0BOj KOIEKC.

Oo6jaByBame
Uen 22

OBoj koaexc ce objaBysa Ha Be® CTpaHHUMTE HA MHCTUTYIMHTE HA JABHHOT CEKTOp II0
HETOBOTO BIETYBAHE BO CHIIA.

Buierypaime Bo cuJia
Unen 23

OBoj KOZEKC BIETyBa BO CHJIA HAPEHHOT JCH O ACHOT Ha objaByBame Bo ,,Ciyx6eH BECHUK
Ha Penybimka Makemonuja®, a ke OTIOYHE [a cc NPUMEHYBA CO ACHOT Ha OTIOYHYBAaKkETO HA

IpUMCHATa Ha 3aKOHOT 3a aJIMMHUCTPATHBHH CiyxOenunu (,,CriyxGeH BeCHHK Ha Penybnuka
Maxkenonuja® 6p. 27/14).

bp. 14/2-3716/5
19 noemepu 2014 roguna Munucrep,
Ckomje M-p MBo MBaHoBCcKH, C.p.
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Cnyx6eH BECHUK Ha PM, 6p. 183 oa 12.12.2014 roguna

Ipuor

U3JABA 3A TIPUDPAKAILE HA AEKTIAPAITMIATA 3A 3AEJHUUKATA MUCHIA HA
BPABOTEHHMTE BO JABHUOT CEKTOP

Hamrata Mmucuja

Hue Bpaborenure Bo jaBumor CEKTOp, paboTuMe co u3bpanara BIACT BO CIIpOBE/IyBam-€¢ Ha
BH3HjaTa 33 IPOCIEPHTETHA, HE3aBHCHa, CyBepeHa u Oe30enHa Pemry6rmka Maxkenonuja.

Ilpunonecysame 3a ompxkysame Ha lpaBaaTa W €IHaKBOCTa, BOACJKH Ce OJ HAYEIATA Ha
SaKOHUTOCT, CTPYYHOCT, KOMIETEHTHOCT, CepBHCHA OPHUCHTUPAHOCT, LpPOpECHOHAIHA eTHKa,
HENPUCTPACHOCT, 00JeKTHBHOCT, TPAHCHAPEHTHOCT, AOBEPIMBOCT, OJAIOBOPHOCT M €KOHOMHYHO
paboTtemnse.

Hamara ea

Jla u3rpajuMe 0IrOBOPHO OIIITECTRBOTO CO3/1a/leMe HajnoOPH MOXKHHU YCIIOBH 3a OJPIKIIUB
YOBEYKH, COUHjATIEH H €eKOHOMCKH pasgoj.

Mla npoMoBHpame koxesnja u XapMOHM]A BO OIIITECTBOTO - B3aCMHO TIOYHTYBAaE, €NHAKBOCT
H TPH3Ka 38 JIYSETO U OIIITECTBOTO BO LENHHA.

Hammnre xinentn

Ha rpafaunute u na apyrure cyOjexTn mm 06e36eryBame KBAIUTETHY, HABPEMEHH U ehUKACHH
yciyra. KoH HEB ce ofHecyBaMe decHo, TbyOe3HO, IIPUCTOJHO, CO JOIDKHA TOYUT U pasOupame,
00esbenyBajku dhep omuoc.

TIpaBuMe C€ 3a J1a MM OMOTHEME Ha HAINHTE KIMEHTH BO OCTBApYBAMHETO HA HUBHUTE IIpaBa
H MHTCPECH, HCTOBPEMEHO BOJIEJKH TPIKA 33 jABHHOT HHTEpeC,

Hammnre konern

I'm nouwmtyBame mHammTe Koderm u copaGotHnum. PaboTume Ha paspoj ma 3aenumuxH
NOTEHIHjal HpPeKy IOCTOjaHO CTPYYHO YCOBpHIYBa€ €O INTO I'M TOA0GpYBaMe 3HACHETO,
KOMIICTEHIIHHTE U MUYHUTE KAIAIWTETH.

IIpomosupame j106pu mMefygoseukn OIHOCH, paboTHMe THMCKH, IpHDakame PA3ITHYHOCTH 110
KakBa OMI0 OCHOBA.

IMortikHyBaMe copaBorka u npoecHonaneH  pasBoj NPEKy 3aCMHO CIOACIYBaE-EC Ha
HCKYCTBOTO M HAYYEHOTO.

Hammnre Bepysama

I'pagume mosepba Bo uHCTHTYLMUTE HA cHCTEMOT IOPCKY LEIOCHA IIOCBETCHOCT HA HALUUTE
NpOEKTH U 00e30enyBamhe Ha BPBHU YCIYTH 34 HAlIUTE KIHEHTH.,

[Ipomenute ru npudakame xaxo NPEH3BUK, BEPYBAJKHU €Ka BOJAT KOH OCTBapyBame Ha
PAa3BOjJHHUTE IIENIN Ha OIILITECTBOTO.

Co HameTo ofHecyBame U paGoTeme, HPHIIOHECYBAME KOH CO3/1aBamkhe HA MHCTHTYIIHH KOU Ce
CTpeMar KOH OAJHYHOCT.

IIpexy y4eme o CONCTBEHHTE IPENIKY ¥ IOCTAIKHTE Ha AIPYTH MOCTOjaHo e MOL06pyBame
BO CBOETO paboTeme.

Boxenn o Hammure munepn u OTBOPCHH 32 HOBH HIIEH H JIOCTHUTHYBaka BO paboTemeTo, ro
TpacHpame [aToT KOH CTabMICH HAIPE/IOK U NPOCIIEPUTETHO OMIITECTRO.

__.__ToguHa Wme u npezume na
aIIMUHUCTPATHBHHOT CITY3KOCHUK
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20141835678
MINISTRIA E SHOQERISE INFORMATIKE DHE ADMINISTRATES

N& baz& t€ nenit 7 paragrafi (1) pika 8 (& Ligji pér népunés administrative (..Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonise” Nr. 27/ 14) Ministri pér Shogéri Informatike dhe Administraté solli

KODIN PER NEPUNESIT ADMINISTRATIVE

Lénda
Neni 1

Me kété kod pércaktohen standardet etike dhe rregullat e sjelljes t& népunésve administrative,

Qéllimi
Neni 2

Qéllimi i kétij kodi &shté t& nxisé sjellje dhe veprim t& miré t& népunésve administrativé dhe t&
pérforcoj i besimin e qytetaréve né punén e institucioneve t& sektorit publik.

Zbatimi
Neni 3

Népunési administrativé standardet etike dhe rregullat e sjelljes i zbaton né marrédhéniet me
kolegét, eprorét dhe me palét né vendin e tij t& punés, por edhe né jetén private dhe publike.

Mosrespektim
Neni 4

Pér mosrespektim e dispozitave & kétij kodi, népunési shtetéror sanksionohet me masa
disiplinore, né pajtim me Ligjin pér népunés administrative,

Ligjshméria
Neni 5

Népunési administrativ respekton kornizén ligjore dhe refuzon t& kryejé detyrén né rast se e di
ose dyshon se ajo é&shté e paligjshme, jasht& rregullave apo ¢ pamoralshme. Ai/ajo nuk i
nénshtrohet presionit nga eprorét e tij/saj pér t& kryer detyra antikushtetuese dhe t€ paligjshme, ng

kuadeér t&€ kompetencave t& punés.
Profesionalizmi

Neni 6

Népunési administrativée kryen punét n¢ ményré t& pérkushtuar dhe profesionale, né bazé t&
kompetencave té tij t& punés dhe t& rregullave dhe procedurave t& shérbimit.
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Népunési administrativé e kryen punén né ményré t& pavarur dhe né kohg, duke i respektuar
prioritetet dhe detyrat me radhé.

Népunési administrative sillet né ményré t& ndérgjegjshme dhe punon per ndértimin dhe
ruajtjen e t& mirés sé pérgjithshme, rritjen e vlerave shogérore, duke krijuar kushte pér zhvillim
t¢ géndrueshém njerézor dhe shogéror.

Népunési administrativé punon pér pérmirésimin e tij/saj t& vazhdueshém profesional dhe pér
pérforcimin e kompetencave t& punés dhe investon né edukimin dhe avancimin e tij/saj personal.
Ai/Ajo pérdor njohurit e tij/saj per pérmirésimin e punés sé tij/saj dhe zhvillimin e institucionit dhe
kontribuon né ndértimin dhe mirémbajtjen e kujtesés institucionale.

Paanshméria
Neni 7

Népunési administrativé né pun dhe né sjellje vepron né ményré (€ paanshme, pa
paragjykime dhe pa géllime dhe ambicie pér realizime personale.

Vlerat demokratike dhe té drejtat sociale
Neni 8

Népunési administrativé me punén dhe sjelljen e tij/saj i/e promovon vlerat demokratike dhe
sundimin e s¢ drejtés dhe pérkushtohet p&r pérfshirjen e qytetaréve dhe paléve t& interesuara né
procesin e krijimit t& politikave.

Népunési administrativé me punén dhe sjelljen e tij/saj respekton principet e humanitetit,
barazisé dhe t& drejtave sociale.

Mosdiskriminimi
Neni 9

Népunési administrativé gjaté punés dhe sjelljes mundéson realizimin e t& drejtave té&
garantuara me kushtetuté pér barazi dhe mosdiskriminim, duke krijuar mundési dhe duke
respektuar dallimet, dhe mbrojtie nga padrejtésia, keqpérdorimi dhe diskriminimi, pér ¢faré do
1loj motivi .

Népunési administrativé siguron standarde t& barabarta né oftimin e shérbimeve, pérmes njé
marrédhénie té drejté.

Neutraliteti politik
Neni 10

Népunési administrativé 1 kryen punét me neutralitet politik, duke mos ndérhyré né rishikimin
e vlerave politike t& vendosura.

Népunési administrativé nuk pérfagéson dhe shpreh bindjen e tij /saj politike n& kryerjen e
punéve profesionale dhe nuk kryen aktivitete politike, ¢ mund t& humbin besimin e qytetaréve
né administraté dhe né institucionet e sektorit publik.

Népunési administrativé nuk nxit dhe nuk imponon tek t& tjerét pércaktimin e tyre politik
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Integriteti personal
Neni 11

Népunési administrativé me shembullin e tij/saj personal promovon vlerat si vértetésing,
ndershmériné dhe drejtésing dhe nxit népunésit ¢ tjeré administrativé t& veprojné né pajtim me
kéto vlera.

Pérfaqésimi i interesit publik
Neni 12

Neépunési administrativé nuk futet né situaté konflikti mes interesit personal me atij publik dhe
1 kundérvihet ¢do sjelljeje té pandershme, t& paskrupullt dhe t& pahijshme né shérbim.

Népunési administrativ né punén e tij pérfagéson interesin publik, t& drejtat dhe interesat e t&
gjith€ qytetaréve dhe subjekteve tjera t& bashkésis¢, duke marré parasysh qéllimet e zhvillimit t&
shoqérisé.

Keqpérdorimi i statusit té népunésit administrativ
Neni 13
Gjaté kryerjes s& punéve private népunési administrativ nuk pérdor t& mirat q€ burojné nga
statusi 1 tij/saj si népunés administrativ pér & realizuar pérfitim personal.
Népunési administrativ nuk ofron dhe as nuk mundéson ndonjé pérfitim q& pér ndonjé arsye do
t¢ lidhej me statusin e tij/saj si népunés administrativ.

Trajtimi i informacioneve
Neni 14

Népunési administrativ siguron informacion té verteté, t€ duhur, té ploté dhe né kohs pér
qytetarét dhe publikun e gjeré, duke respektuar té drejtén e privatésisé dhe mbrojtjen e t& dhénave
personale,

Népunési administrativ lehtéson qasjen te t& dhénat q€ ai/ajo disponon né puné dhe (& cilat jangé
t€ nevojshme pér realizimin e t& drejtave dhe interesave t& qytetaréve dhe subjekteve t& tjera né
bashkési.

Népunési administrativ trajton informacionet e siguruara né pung, duke respektuar sistemin e
kategorizimit t¢ informacioneve t& klasifikuara.

Nepunési administrativ nuk keqpérdor asnjéheré informacionet e siguruara gjaté kryerjes sé
detyrés, pér qéllime avancimi, merite apo interesi tjetér personal.

Sjellja né vendin e punés, né jetén private dhe né publik
Neni 15

Népunési administrativ kupton dhe pérjeton punén né administraté si njé profesion t&
pergjegjshém, té respektuar dhe prestigjioz. Pa kufizuar t& drejtén pér té ndértuar géndrim personal
dhe pér ta shprehur até publikisht, népunési administrativ pérmbahet nga dhénia ¢ deklaratave t&
démshme né lidhje me shérbimin zyrtar.

Neépunési administrativ ng shérbim, né jetén private dhe né publik sillet me dinjitet dhe nuk
vepron n€ ményra t€ caktuara q& do t& démtonin reputacionin e tij/saj personal, reputacionin e
institucionit dhe t& administratés né térssi.

Me sjelljen dhe veprimet e tij/saj jashté vendit t& punés, gjaté paragitjes né ngjarje publike, né
rrjete sociale ose né ndonjé formé tjetér komunikimi, népunési administrativ &shts shembull i
sjelljes adekuate dhe dinjitoze. Zhvillon biseda zyrtare 1€ shkurtra dhe koncize me telefon, ndérsa
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bisedat private telefonike nuk i zhvillon né prani t& paléve ose kur palét presin njé pérgjigje apo kur
duan t& parashtrojné pyetje.

Né paragitje publike né té cilat pérfaqéson institucionin népunési administrativ shpreh
piképamje ekskluzivisht zyrtare t€ institucionit, né pérputhje me rregulloret, autorizimet e marra
dhe kété kod. N& paraqitjet publike né t& cilat nuk pérfagéson institucionin, ai/ajo nuk zbulon t&
dhéna nga fushéveprimi i institucionit dhe angazhimit personal, t& cilat do & démtonin reputacionin
e institucionit dhe do t& rrénonin besimin e qytetaréve tek administrata.

Trajtimi i Iéndéve dhe dokumenteve
Neni 16
Népunési administrativ kujdeset pér siguring e léndéve dhe dokumenteve t€ besuara.

Sjellja me palét
Neni 17

Népunési administrativ realizon komunikim t& hapur dhe t& rregullt me qytetarét dhe personat
juridiké, duke pérdorur mjete dhe ményra te ndryshme pér ti informuar ata pér (€ rejat nga
fushéveprimi i institucionit,

Népunési administrativ i trajton palét me mirésjellje, me edukaté, duke shpjeguar qarté ose duke
dhéné késhilla me njé ton t& geté dhe me respektin e duhur, gjithmoné duke pasur parasysh se ato
drejtohen aty pér t& pérmbushur t& drejtat, detyrimet dhe interesat e tyre.

Népunési administrativ u qaset hapur dhe seriozisht propozimeve t& pranuara nga palét dhe
vazhdimisht punon pér rritjen e cilésisé s&€ shérbimeve publike dhe jetés shogérore. Ai/ajo dégjon
me durim dhe pa paragjykime té gjitha vérejtjet, kritikat dhe problemet e paragitura nga palét, dhe
cdoheré kur palét nuk jang t€ kénaqura me pérgjigjen, kérkon arbitrazh nga eprori administrativ 1
drejtpérdrejté ose e pércjell léndén kéti] zyrtari.

Sjellja me kolegét dhe eprorét
Neni 18

N& marrédhéniet me kolegét népunési administrativ kultivon frymén dhe parimet e punés né
ekip, reflekton respekt t& ndérsjellé, si dhe vleréson diversitetin, solidaritetin dhe bashk&punimin,
Gjaté komunikimit me kolegét ai nuk ngre zérin, nuk fyen, shmang situatat e konfliktit dhe shfaq
iniciativé pér ti parandaluar ato. Respekton privatésiné dhe besimin e kolegéve dhe
bashképunétoréve, duke shmangur gasjen joprofesionale dhe subjektive.

Pérmes bashképunimit t& hapur dhe t€ singerté, népunési administrativ ndérton besimin e
ndérsjellé dhe promovon kulturén organizative, me géllimin t& sigurojé efikasitet dhe efektivitet né
puné dhe shérbime me cilési t& larté pér klientét. Ai angazhohet pér vlerésimin e meritave dhe
kompetencés né puné dhe nuk pérkrah model t& pandérgjegjshém dhe té papérshtatshém té sjelljes.
Promovon kujdesin pér kolegét dhe punon pér t€ mbrojtur dhe pér t& promovuar ushtrimin e t&
drejtave dhe pérgjegjésive € tyre. Inkurajon zhvillimin profesional t& kolegéve dhe
bashképunétoréve, duke shkémbyer pérvojén dhe njohurité.

N& raportin me eprorét népunési administrativ respekton autoritetin dhe pozicionin e tyre,
duke treguar mirékuptim pér vendosjen ¢ ndryshimeve teknike, organizative dhe té tjera.

Veshja e pérshtatshme
Neni 19
Népunési administrativ i kushton vémendje dukjes dhe ményrés sé veshjes, q& t& mos japé pérshtypje té
pahijshme dhe t& démtojé reputacionin e administratés. Ményra formale e veshjes shpreh respektin e tij/saj
pér shérbimin, por edhe pér koleget, bashképunétorét dhe klientét.

Pérdorimi i resurseve
Neni 20

4 prej 6



Gazela Zyrlare e RM-sé, Nr.183, me daté 12.12.2014

Resurset e dhéna né dispozicion, si dhe gjaté kryerjes s& detyrave népunési administrativ trajton né
menyré ekonomike dhe efikase, duke i pérdorur ato ckskluzivisht pér qéllime zyrtare.

Nénshkrimi i deklaratés
Neni 21
Gjat€é punésimit né shérbim népunési administrativ nénshkruan njé deklaraté pélqimi pér misionin
€ pérbashkét t& népunésve né sektorin publik, ¢ cila géndron si shtojc& dhe &shte pjesé integrale e
kétij Kodi.

Publikimi
Neni 22

Pas hyrjes né fugi, ky Kod do t& publikohet né faqet e internetit t& institucioneve t& sektorit
publik.

Hyrja né fuqi
Neni 23
Ky Kod do t& hyjé n& fuqi njé dité pas dités s¢ shpalljes né “Gazetén Zyrtare t& Republikés sg
Magedonisé” dhe do & filloj& t& zbatohet n& ditén e fillimit t& zbatimit t& Ligjit pér népunésit
administrativé (“Gazeta Zyrtare e Republikés sé Magedonisé”, Nr.27/ 14)

Nr. 14/2-3716/5
Shkup, 19 néntor 2014 Ministér,
mr Ivo Ivanovski v.n.
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Shtojcé
DEKLARATE PELQIMI PER MISIONIN E PERBASHKET TE NEPUNESVE TE SEKTORIT
PUBLIK
Misioni yné

Ne, népunésit e sektorit publik, punojmé bashkérisht me qeveriné e zgjedhur pér zbatimin e
vizionit pér Republikén e Magedonisé progresive, € pavarur, sovrane dhe té sigurt.
Ne kontribuojmé pér ruajtjen e drejtésisé dhe barazisé, t& udhéhequr nga parimet e ligjshmeérisé,
ekspertizés, kompetencés, orientimit n& shérbim, etikés profesionale, paanshmérise, objektivitetit,
transparencés, konfidencialitetit, pérgjegjésisé dhe funksionimit ekonomik.

Qéllimi yné

T& ndértojmé njé shogéri t& pérgjegjshme dhe t& krijojmé kushtet mé t& mira t€ mundshme pér
zhvillimin e géndrueshém njerézor, shoqéror dhe ekonomik.

Té promovojmé kohezionin dhe harmoniné né shogéri — respektin e ndérsjellg, barazing€ dhe
kujdesin pér njerézit dhe shogériné né térési.

Klientét tang

Ofrojmé shérbime cilésore, efikase dhe né kohg pér qytetarét dhe entitetet tjera. Ne 1 trajtojme
ata me ndershméri, kujdes, mirésjellje, me respektin dhe mirékuptimin e duhur, duke siguruar njé
marrédhénie té drejté e korrekte.

B&jmé gjithcka pér t& ndihmuar klientét tané pér ushtrimin e t& drejtave dhe interesave t& tyre,
duke u kujdesur njékohésisht edhe pér interesin publik.

Kolegét tané

Respektojmé kolegét dhe bashképunétorét tané. Ne punojmé pér zhvillimin e potencialit t&
pérbashkét pérmes pérsosjes sé vazhdueshme profesionale, qé pérmiréson njohurité, kompetencat

dhe kapacitetet personale.
Promovojmé marrédhénie t&€ mira ndérpersonale, punojmé si njé ekip, pranojmé dallimet mbi

¢do bazg.

Inkurajojmé bashképunimin dhe zhvillimin profesional pérmes shkémbimit reciprok té pérvojés
dhe njohurive.

Bindjet tona

Ndértojmé besim tek institucionet e sistemit me pérkushtim t& ploté ndaj projekteve tona dhe
duke ofruar shérbime cilésore pér klientét tand.

Ndryshimin e pranojmé si njé sfidé, duke besuar se con tek arritja e objektivave zhvillimore &
shogérisé. Me sjelljen dhe punén ton€ kontribuojmé pér krijimin e institucioneve q& aspirojné
pérsosméring.

Duke mésuar nga gabimet tona dhe veprimet € t€ tjeréve, pérmirésohemi vazhdimisht né punén
qé bejmé.

Té udhéhequr nga udhéheqésit// tané dhe t& hapur ndaj ideve dhe arritjeve & reja né puné, ne
hapim rrugén drejt njé pro gresi t& qéndrueshém dhe shogérie progresive.

Data . Emri dhe mbiemri i népunésit administrative
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